
 
 

          
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                           

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΝΟΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ  

ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ (Κ.Υ.) 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΠΡΟΕΔΡΟΥ 

Ταχ. Δ/νση: Ακαδημίας 68 & Χ. Τρικούπη 

Τ.Κ.  106 78 - Αθήνα 

Tηλ.: 2132121790 

 

          

    

   Αθήνα, 05-10-2022 

   Αριθμός Απόφασης: 510 

              

 

              

  

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της απόφασης Προέδρου του Ν.Σ.Κ., με αριθμό 

321/2021, και κατανομή των υποθέσεων στους Σχηματισμούς 

Δικαστικών και Εξωδίκων Υποθέσεων ημεδαπής της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.)». 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 
 

Έχοντας υπόψη 
 

1. Τον ν. 4831/2021 «Οργανισμός του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 

(ΝΣΚ) και κατάσταση των λειτουργών και των υπαλλήλων του και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 170)  και ιδίως τις διατάξεις των άρθρων 11 παρ. 1, 13 παρ.1 

περ. γ, 122 παρ. 6 εδάφιο δεύτερο και 123 παρ.1.  

2. Την απόφαση Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Σύσταση Γραφείων στους 

Σχηματισμούς Δικαστικών και Εξωδίκων Υποθέσεων ημεδαπής της Κεντρικής 

Υπηρεσίας του ΝΣΚ και κατανομή υποθέσεων σε αυτά. Τοποθέτηση 

Προϊσταμένων των Γραφείων και ρύθμιση θεμάτων εποπτείας και λειτουργίας 

τους», με αριθμό 321/2021, όπως ισχύει τροποποιηθείσα με τις αποφάσεις 

Προέδρου του Ν.Σ.Κ., με αριθμούς 427/18-10-2021, 75/04-02-2022 και 

427/24-08-2022. 

3. Την απόφαση Προέδρου του Ν.Σ.Κ. «Κατάργηση του Σχηματισμού 

Διαφορών Δικαιοδοσίας Ελεγκτικού Συνεδρίου της Κεντρικής Υπηρεσίας του 

Νομικού Συμβουλίου του Κράτους (Ν.Σ.Κ.)», με αριθμό 509/2022.   

4. Τις υπηρεσιακές ανάγκες, μετά την κατάργηση του Σχηματισμού Διαφορών 

Δικαιοδοσίας Ελεγκτικού Συνεδρίου. 



2 

 

5. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε : 

 

Ι. Τροποποιούμε τα Κεφάλαια Ι. Α έως και Ε της απόφασης Προέδρου του 

Ν.Σ.Κ., με αριθμό 321/2021, όπως ισχύει μετά τις αποφάσεις Προέδρου του 

Ν.Σ.Κ., με αριθμούς 427/18-10-2021, 75/04-02-2022 και 427/24-08-2022, και  

κατανέμουμε στα Γραφεία των Σχηματισμών Δικαστικών και Εξωδίκων 

Υποθέσεων ημεδαπής της Κεντρικής Υπηρεσίας του Ν.Σ.Κ. τις κατωτέρω  

αναφερόμενες κατηγορίες υποθέσεων, ως εξής : 

 

Α) ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

Γραφείο Α1:  

 Οι ακυρωτικές διαφορές. 

 Οι διαφορές από διοικητικές συμβάσεις.  

 Οι διοικητικές διαφορές ουσίας που αναφύονται από την επιβολή 

διοικητικών κυρώσεων, τελών και προστίμων, κάθε είδους, με εξαίρεση 

εκείνες οι οποίες υπάγονται στο Γραφείο Γ. 

 Οι αιτήσεις του άρθρου 3 του ν. 3068/2002 για τον έλεγχο συμμόρφωσης 

της Διοίκησης σε δικαστικές αποφάσεις.  

 Οι υποθέσεις με διάδικο το Δημόσιο που αφορούν σε καταλογιστικές 

διαφορές οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, άλλων νομικών προσώπων 

δημοσίου δικαίου (νπδδ), νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου (νπιδ) που 

ανήκουν σε αυτά, καθώς και οι διαφορές από επιχορηγήσεις και κάθε 

είδους χρηματοδοτήσεις των ανωτέρω προς νομικά πρόσωπα ή ιδιώτες. 

 Οι υποθέσεις που αφορούν σε καταλογιστικές διαφορές Δημοσίου, καθώς 

και σε καταλογιστικές διαφορές από δημοσιονομικές διορθώσεις και 

ανακτήσεις σε βάρος υπόχρεων δημόσιας λογοδοσίας.  

 Οι υποθέσεις που αφορούν σε καταλογιστικές διαφορές νπδδ και νπιδ, 

καθώς και σε καταλογιστικές διαφορές από δημοσιονομικές διορθώσεις και 

ανακτήσεις σε βάρος υπόχρεων δημόσιας λογοδοσίας. 



3 

 

 Οι υποθέσεις που αφορούν σε διαφορές από την άσκηση του 

προσυμβατικού ελέγχου. 

Γραφείο Α2:  

 Οι διαφορές που αναφύονται κατά την είσπραξη των δημοσίων εσόδων, 

σύμφωνα με τις διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (ν.δ. 

356/1974, Α΄ 90), ανεξάρτητα από τη δικαιοδοσία των δικαστηρίων 

ενώπιον των οποίων επιλύονται.  

 Οι διαφορές από αναγκαστική εκτέλεση που επισπεύδεται από το Δημόσιο 

ή σε βάρος αυτού, με εξαίρεση εκείνες οι οποίες υπάγονται στο Γραφείο Β2 

και αφορούν σε υποθέσεις αποβολής από τη νομή απαλλοτριωθέντων 

ακινήτων. 

 

Γραφείο Α3:  

 Οι διοικητικές διαφορές ουσίας, μεταξύ των οποίων και οι διαφορές από 

μισθολογικές και συναφείς αξιώσεις υπαλλήλων, με εξαίρεση εκείνες οι 

οποίες υπάγονται στα Γραφεία Α1, Α2, B2, Γ και Δ. 

 Οι αγωγές των άρθρων 105 ΕισΝΑΚ και 904 ΑΚ, ενώπιον των διοικητικών 

δικαστηρίων. 

 

 
Β) ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ ΔΙΚΑΙΟΔΟΣΙΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ 

ΔΙΚΑΣΤΗΡΙΩΝ 

 

Γραφείο Β1: 

 Οι διαφορές εμπραγμάτου και κληρονομικού δικαίου, κάθε είδους, οι οποίες 

επιλύονται ενώπιον των πολιτικών δικαστηρίων και ιδίως: 

 

 Οι υποθέσεις που αναφύονται κατά την εφαρμογή του ν. 2308/1995 (Α΄ 

114) και του ν. 2664/1998 (Α΄ 275).  

 

 Οι διαφορές από την εφαρμογή των διατάξεων της αγροτικής νομοθεσίας.  

 



4 

 

 Οι αιτήσεις για διαγραφή αγωγών από τα βιβλία διεκδικήσεων κατά το 

άρθρο 220 ΚΠολΔ, καθώς και οι αιτήσεις και οι αγωγές για εξάλειψη 

υποθηκών. 

 

 Οι διαφορές που αναφύονται από διοικητική διαδικασία αποβολής από 

ακίνητα κυριότητας του Ελληνικού Δημοσίου και επιβολής ή καθορισμού 

αποζημίωσης για τη χρήση τους, δικαιοδοσίας των πολιτικών δικαστηρίων. 

 

 Ο έλεγχος τίτλων ιδιοκτησίας ακινήτων.  

 

 Οι υποθέσεις με αντικείμενο την αμοιβή πραγματογνωμόνων και τεχνικών 

συμβούλων, οι οποίοι διορίσθηκαν και εκτέλεσαν τα καθήκοντά τους σε 

υποθέσεις όλων των πιο πάνω κατηγοριών. 

 

 Οι υποθέσεις κάθε είδους, οι οποίες αναφύονται από την εφαρμογή του 

Κώδικα Κοινωφελών Περιουσιών (ν. 4182/2013, Α΄ 185) και του άρθρου 

825 ΚΠολΔ. 

 

 

Γραφείο Β2:  

 Οι διαφορές κάθε είδους που ανακύπτουν ή διέπονται από τις διατάξεις του 

Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17), 

εφόσον υπάγονται στη δικαιοδοσία των πολιτικών δικαστηρίων, 

συμπεριλαμβανομένων των υποθέσεων αποβολής από τη νομή 

απαλλοτριωθέντων ακινήτων και αναγκαστικής εκτέλεσης των σχετικών 

αποφάσεων. 

 Οι υποθέσεις με αντικείμενο την απόδοση αμοιβής δικηγόρων, 

πραγματογνωμόνων και τεχνικών συμβούλων, που διορίσθηκαν σε 

υποθέσεις απαλλοτριώσεων. 

 Οι διαφορές κοινωνικής ασφάλισης και πρόνοιας, κάθε είδους, 

συμπεριλαμβανομένων των συνταξιοδοτικών διαφορών ενώπιον του 

Ελεγκτικού Συνεδρίου, καθώς και ενώπιον του Ειδικού Δικαστηρίου του 

άρθρου 88 παρ. 2 του Συντάγματος.  

 

 



5 

 

Γραφείο Β3:  

 Οι υποθέσεις ιδιωτικού δικαίου κάθε είδους, με εξαίρεση εκείνες οι οποίες 

υπάγονται στα Γραφεία Α2, Β1 και Β2.  

 Οι διαφορές από παράνομη κράτηση ενώπιον των πολιτικών δικαστηρίων. 

 Οι διαφορές που ανακύπτουν στο πλαίσιο εφαρμογής του Πτωχευτικού 

Κώδικα και διατάξεων που αφορούν ειδική εκκαθάριση ή διαχείριση. 

 Οι αιτήσεις για τη ρύθμιση χρεών οφειλετών που δεν υπάγονται στις 

διατάξεις του Πτωχευτικού Κώδικα.  

 

 

Γ) ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΑΙ ΤΕΛΩΝΕΙΑΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  

 

Γραφείο  Γ: 

 Οι διαφορές από παράβαση της φορολογικής και τελωνειακής νομοθεσίας, 

κάθε είδους.  

 Οι αιτήσεις δίκαιης ικανοποίησης λόγω υπέρβασης του εύλογου χρόνου 

διάρκειας δικών ενώπιον των δικαστηρίων. 

 

 

Δ) ΣΧΗΜΑΤΙΣΜΟΣ ΠΟΙΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ  

 

Γραφείο Δ: 

 Οι ποινικές υποθέσεις, συμπεριλαμβανομένων και των βουλευμάτων ή 

αποφάσεων των ποινικών δικαστηρίων με τις οποίες επιδικάζεται 

αποζημίωση σε πρόσωπα που κρατήθηκαν ή φυλακίστηκαν προσωρινά. 

 

 Οι διαφορές που αφορούν σε επιδοτήσεις της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

ανάκτηση αχρεωστήτων, εντάξεις ή αποβολές από ενωσιακά προγράμματα 

αγροτικής ανάπτυξης του Ειδικού Κοινοτικού Γραφείου του Υπουργείου 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. 

 

 Οι διαφορές κάθε είδους που αφορούν σε εθνικές ενισχύσεις, επενδύσεις, 

επιχορηγήσεις και κάθε είδους χρηματοδοτήσεις του Δημοσίου προς νομικά 

πρόσωπα ή ιδιώτες. 



6 

 

ΙΙ. Η παρούσα ισχύει από 17-10-2022.  

ΙΙΙ. Η απόφαση αυτή να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα του Ν.Σ.Κ. 

 
 
 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΝΟΜΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 
 
 
 
 
 

ΕΥΓΕΝΙΑ Ε. ΒΕΛΩΝΗ 

 
 
 


		2022-10-05T14:26:48+0300




